ЮТАЗИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ №22

XXXII заседание III созыва п.г.т. Уруссу 26 мая 2020 г.

О проделанной работе за 2019 г.
и планах на 2020 г.
Палаты земельных и имущественных отношений
Ютазинского муниципального района

Заслушав и обсудив отчет Хуббатовой Алины Маратовны - председателя

Палаты земельных и имущественных отношений Ютазинского муниципального

района о проделанной работе за 2019 г. и планах на 2020 г. Палаты земельных и

имущественных отношений Ютазинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Отчет о деятельности Палаты земельных и имущественных отношений

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан за 2019 год и

планах на 2020 г. принять к сведению (прилагается).

2. Разместить на официальном сайте Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан (http://jutaza.tatar.ru/).

Заместитель Главы
Ютазинского муниципального З.М. Аглиева

http://jutaza.tatar.ru/

Отчет Палаты имущественных и земельных отношений Ютазинского

муниципального района

Основной целью Палаты имущественных и земельных отношений

Ютазинского муниципального района является обеспечение максимальной

эффективности управления имуществом и земельными ресурсами района, его

доходности и сохранности.

 Палата осуществляет свою деятельность по следующим основным

направлениям:

- учет и управление муниципальной собственностью Ютазинского

муниципального района, повышение эффективности ее использования и обеспечения

максимальной доходности;

-  регулирование земельных и имущественных отношений;

- развитие взаимодействия с сельскими поселениями, муниципальными

структурами в сфере использования муниципального имущества и земельных

ресурсов, расположенных на территории Ютазинского муниципального района.

Эффективное использование ресурсов, находящихся в собственности района,

зависит от полноты и качества их учета.

Муниципальные активы Ютазинского муниципального района в настоящее

время составляют 942 687,02 тыс. рублей, в том числе стоимость имущества,

находящегося в оперативном управлении муниципальных учреждений 596 591,76

тыс. рублей, стоимость имущества, находящегося в хозяйственном ведении

муниципальных унитарных предприятий 55 389,3 тыс. рублей, стоимость объектов

казны 279 944,5 тыс. рублей, кадастровая стоимость земельных участков,

находящихся в собственности района 10 761,62 тыс. рублей.

На 01 января 2020 в Реестре муниципальной собственности значатся 67

юридических лица, в том числе 63 муниципальных учреждения, четыре унитарных

предприятия.

Общая площадь земель на территории Ютазинского муниципального района

составляет 76057 гектаров, из них 38891 гектаров или 51,1 процент находится в

частной собственности граждан и собственности юридических лиц.

Территория Ютазинского муниципального района состоит из 60768 гектар

земель сельскохозяйственного назначения, 1973 гектар – земель промышленности и

земель иного специального назначения, 8939 гектар – лесного фонда, 4377 гектар –

земель населенных пунктов.

Общее количество договоров аренды земельных участков на конец 2019 года

составила 801 единица, по ним передано в аренду 14974 гектар земель, из них 14561,9

га (97,2 процента), переданы в аренду сельхозформированиям. 205 га (1 процент)

переданы в аренду из категории земель населенных пунктов, 207,2 га (2 процента) из

категории земель промышленности. Площадь земельных участков переданных в

аренду по сравнению с предыдущем годом увеличилась на 314 гектаров.

На 01 января 2020 года площадь арендного фонда Ютазинского

муниципального района составила  467,7   кв. м и 3886 кв.м.  имущество казны района,

общее количество действующих договоров аренды муниципального имущества

составляет 19 договоров, из них в течение 2019 года заключено 13.

Приоритетным направлением деятельности Палаты остается обеспечение

доходности от использования и реализации имущества и земельных ресурсов в

районе.

На 01 января 2020 доходы консолидированного бюджета ЮМР от использования

и реализации муниципальной собственности составили 19 616,57 тыс. рублей.

Бюджетное задание выполнено на 113,2 %. Дополнительно в бюджет района

поступило 2290,09 тыс. рублей.

В структуре доходов за 2019 год преобладают возобновляемые доходы, их доля

составила 72% (13945,02 тыс. рублей). Это доходы от аренды имущества, аренды

земельных участков, части чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий,

а также  прочего поступление доходов от использования муниципального имущества.

Доходы бюджета ЮМР от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности ЮМР, в 2019 году составили 2 863,39 тыс.рублей (что

на 4 149,9 тыс.рублей меньше чем в 2018 году), бюджетное задание по данной статье

выполнено на 85%.

От реализации земельных участков, находящихся в собственности ЮМР, в

бюджет поступило 2 450,99 тыс. рублей (на 206 тыс.рублей больше чем в 2018 году),

бюджетное задание выполнено более чем в 2 раза.

Значительное снижение поступлений арендных платежей в 2019 году

обусловлено тем, что арендаторами района производится оспаривание кадастровой

стоимости объектов недвижимости. Порядок и основания оспаривания результатов

определения кадастровой стоимости установлены ст.24.18 ФЗ от 29.07.1998 № 135-

ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ», а также ст.22 ФЗ от 03.07.2016 №237-ФЗ «О

государственной кадастровой оценке». Действующий порядок оспаривания

результатов определения кадастровой стоимости предусматривает возможность

обращения заинтересованных лиц в Комиссию по рассмотрению споров о

результатах определения кадастровой стоимости или в суд.

В 2019 году Верховным судом Республики Татарстан было вынесено решение о

перерасчете размера арендных платежей в соответствии с кадастровой стоимостью

земельных участков юридических лиц – ООО «Уруссинский химический завод»,

ООО «Уруссинский торг». Выпадающие доходы составили 2 666,93 тыс.рублей.

Тенденция к оспариванию кадастровой стоимости продолжается. В настоящее

время поступили обращения от Гареева М.М., Набиуллина Р.Р., Новиковой О.Л.,

Кузина С.А., Харченко Р.Ш. и т.д. (по данным Минзема 1-ОКС, 19-з/у).

В доходы консолидированного бюджета района от сдачи в аренду

муниципального имущества в 2019 году поступило 961,4 тыс.руб. (что на 145,6 тыс

рублей больше, чем в 2018 году), превышение уточненных прогнозных назначений

составляет 44 процента.

Доходы бюджета района от реализации муниципального имущества составили

2 367,91 тыс. рублей (что на 580,9 тыс. рублей больше, чем в 2018 году). Годовое

бюджетное задание по району перевыполнено более чем в десять раз.

Во исполнении пункта 7.2 Перечня поручений Президента Республики

Татарстан Р.Н. Минниханова от 10.05.2016 № ПР-139 и в соответствии с

Федеральным законом от 01.04.2019 № 45-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «О приватизации государственного и муниципального имущества» с 1 июня

2019 года продажа государственного и муниципального имущества, подлежащего

приватизации, осуществляется исключительно в электронной форме на электронной

площадке sale.zakazrf.ru.

Всего в 2019 году было назначено 5 аукционных торгов, проводимых в

электронной форме, из которых 4 признаны состоявшимися (2 объекта недвижимости

на сумму 1622,45 тыс.руб., 2 автомобиля на сумму 745,46 тыс.руб).

В настоящее время в казне Ютазинского муниципального района остается

имущество, планируемое к реализации, инвестиционно-непривлекательное и

требующее больших денежных вложений, что приводит к реализации его со

снижением начальной цены (т.е. продажа путем публичного предложения).

Обеспечению успешной деятельности способствует проведение

ежеквартального анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных

унитарных предприятий. По результатам представленной отчетности определяется

перечень предприятий, допустивших убытки или ухудшивших основные

экономические показатели по сравнению с аналогичным периодом прошлого года,

для последующего рассмотрения итогов их деятельности на заседаниях Постоянно

действующей комиссии по осуществлению контроля за сохранностью

муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение муниципального

имущества.

Актуальным в 2019 году был вопрос снижения задолженности перед бюджетом

по арендной плате за земельные участки. Сумма задолженности на 01.01.2020 год

составила 1092,80 тыс.руб.

Были проведены мероприятия по взысканию задолженности. В отчетном

периоде направлены претензии Палаты на общую сумму 172,83 тыс. руб. В результате

досудебного регулирования в бюджет района поступило 114,8 тыс. руб. По одному

заявлению вынесено решение суда об уплате задолженности. Исполнительный лист

направлен в службу судебных приставов для взыскания задолженности в

принудительном порядке.

В настоящее время во всех субъектах Российской Федерации особое внимание

обращается на пополнение доходной части бюджета. Налоги на земельные участки и

объекты капитального строительства являются основой бюджетов органов местного

самоуправления. В связи с этим каждый объект должен иметь зарегистрированные

права в Едином государственном реестре недвижимости. Палатой имущественных и

земельных отношений ЮМР совместно с главами поселений района в 2019 году была

начата инвентаризация недвижимого имущества. Изучение ситуации в Ютазинском

муниципальном районе показало, что у граждан имеются документы, выданные до

дня вступления в силу Федерального Закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

(Например, государственные акты о праве на землю). Регистрация таких прав в ЕГРН

осуществляется только по желанию их обладателей, многие из которых отказываются

оформлять права из-за необходимости повторного сбора документов и уплаты

государственной пошлины. Работа в данном направлении продолжается.

Также в 2019 году были проведены мероприятия по вовлечению в

хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости, находящихся в

муниципальной собственности. По результатам проведенных мероприятий из 29

объектов, находящихся в муниципальной собственности два объекта включены в

перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц и

предназначенного для предоставления субъектам малого и среднего

предпринимательства, по семи объектам принято решение о списании и дальнейшем

сносе, по четырем объектам - реализовать через аукционные торги.

Задачей Палаты также является своевременное принятие объектов,

оборудования из республиканской собственности в муниципальную и закрепление

принятого имущества за учреждениями района.

За отчетный год из республиканской собственности по актам приема-передачи

передано и включено в реестр муниципальной собственности имущество на общую

сумму (более пятидесяти шести миллионов) 56 647,79 тыс. рублей.  Перечень

принятого имущества выведен на слайд.

Согласно Федерального закона от 13 июля 2015 года «О государственной

регистрации недвижимости» работники Палаты в срок не позднее пяти рабочих дней

с даты принятия акта органа местного самоуправления или совершения сделки

обязаны направлять в органы регистрации прав заявления о государственной

регистрации прав и прилагаемые к нему документы в отношении соответствующего

объекта недвижимости.

За отчетный год в адрес в адрес Управления Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан было

направлено в электронной форме 433 заявления.

Одно из направлений работы Палаты – списание основных средств

муниципальных учреждений, морально и физически устаревших, выработавших свой

ресурс.

В 2019 году рассмотрены заявки, поступившие от девяти учреждений

(предприятий), списано 147 объектов.

 В числе списанных объектов девять зданий, морально и физически устаревших,

непригодных для дальнейшей эксплуатации.

Продолжается работа по приему заявлений от многодетных семей на

бесплатное предоставление земельных участков.  В 2019 году было сформировано и

поставлено на кадастровый учет 87 земельных участков. На сегодняшний день

ведется работа по предоставлению земельных участковВо исполнение Перечня

поручений Президента Республики Татарстан Р.Н. Минниханова по итогам

совещания по вопросам содержания и охраны кладбищ в Республике Татарстан была

проведена работа по межеванию и постановке на кадастровый учет, перевод земель,

находящихся под кладбищами, в категорию земли промышленности.

На сегодняшний день из 92 земельных участков, надлежащим образом

оформлены 86, пять участков находятся на согласовании в Министерстве земельных

и имущественных отношений Республики Татарстан, один участок требует внесения

изменений в генеральный план поселения.

Во исполнение Указа Президента Республики Татарстан от 05.02.2009 № УП-

52 «О единой межведомственной системе электронного документооборота в

Республике Татарстан» документооборот в Палате осуществляется через единую

систему электронного документооборота.

Общий объем документооборота в Палате за 2019 год составил 1542 документа

(включая внутренний документооборот), что на 9,6 % больше от уровня 2018 года.

Анализ общего объема документооборота показывает, что не теряют

актуальности следующие направления деятельности Палаты:

- рассмотрение заявлений от физических и юридических лиц о предоставлении

земельных участков в аренду или собственность;

- продление договоров аренды;

-заключение дополнительных соглашений к действующим договорам;

- закрепление муниципального имущества на праве оперативного управления и

хозяйственного ведения за учреждениями района;

- списание муниципального имущества.

В 2019 году в Палату поступило 259 обращений граждан, что на 17,7 % больше,

чем в 2018 году (220 обращений в 2018 году).

Основные задачи на 2020 год в сфере земельных

и имущественных отношений

Осуществление ежемесячного мониторинга поступления доходов в

консолидированный бюджет Ютазинского муниципального района от использования

муниципального имущества, в том числе земельных ресурсов.

Продолжение работы по обеспечению предоставления земельных участков

многодетным семьям.

Проведение технической инвентаризации и постановки на кадастровый учет

бесхозяйных объектов.

Осуществления контроля за действиями муниципальных унитарных

предприятий, в целях эффективного использования муниципального имущества и

повышения прибыльности действующих предприятий.

Продолжение работы совместно с сельскими поселениями по инвентаризации

объектов недвижимости, на которые отсутствуют зарегистрированные права, в целях

расширения налогооблагаемой базы.

Осуществления контроля за использованием земельных участков, находящихся

в собственности ЮМР, в том числе предоставленных муниципальным учреждениям.

Обеспечение своевременного оформления вводимых в эксплуатацию объектов и

закрепления их за учреждениями района.

осуществление контроля за сохранностью и использованием муниципального

имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями Ютазинского

муниципального района, проведение эффективной претензионно-исковой работы в

целях сокращения задолженности по аренде.

Продолжение работы по постановке на кадастровый учет и оформлению прав на

земельные участки АНК «Башнефть».

Вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемого муниципального

имущества.

Оказание муниципальных услуг, в том числе в системе межведомственного

электронного взаимодействия.